
 

ALCALDÍA DE POPAYÁN GEI - 170 

SECRETARIA DE EDUCACIÓN 

Versión: 04 

Página 1 de 4 

 
RESOLUCIÓN No.   (20201700021114 )                 Fecha:       2020-03-17 

 
Por medio del cual se distribuye en el Municipio Certificado de Popayán, la planta global de cargos Docentes, Directivos 
Docentes y Administrativos del sector educativo estatal que se financia con recursos del Sistema General de 
Participaciones y se asignan las plazas que le corresponden a cada establecimiento educativo estatal, para el periodo 
académico de 2020, según los parámetros y criterios establecidos por el Gobierno Nacional. 
 

EL ALCALDE DEL MUNICIPIO DE POPAYAN 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas en el numeral 3 del artículo 315 de 
la Constitución Política y el artículo 7º de la Ley 715 de 2001, Decreto Municipal 118 de 2003, Acta de Entrega de la 
Administración del Servicio Educativo al Municipio de Popayán de 18 de julio de 2003, Ley 1450 de 2011, Decreto 1075 
de 2015, Decreto 1278 de 2002, Decreto 915 de 2016, Decreto Municipal 20201000000015 del 01 de enero de 2020 y,  
  

CONSIDERANDO: 

 
Que de acuerdo con el numeral 7.3 del artículo 7º de la Ley 715 de 2001, le corresponde al Alcalde de Popayán, la 
administración del personal Docente, Directivo Docente y Administrativo, incluyendo la nominación correspondiente, 
sujetándose a la planta de cargos adoptada legalmente. 
 
Que según el numeral 7.4. del artículo 7º de la Ley 715 de 2001 los Municipios Certificados deben distribuir las plantas 
de personal entre las Instituciones Educativas, acorde con las necesidades del servicio educativo, entendida como 
población atendida y por atender en condiciones de eficiencia, de acuerdo a la regulación nacional sobre la materia. 
 
Que el Decreto 1075 de 2015 en su Artículo 2.4.6.1.1.2 dispuso que “la planta de personal será fijada en forma global y 
debe contener el número de docentes, directivos docentes y administrativos de cada departamento, distrito o municipio 
certificado, necesarios para la prestación del servicio educativo”. 
 
Que el Artículo 2.4.6.1.3.4. del Decreto 1075 de 2015 dispuso que “La organización de las plantas de personal docente, 
directivo y administrativo de los establecimientos educativos estatales, será responsabilidad directa de las secretarías 
de educación o quien haga sus veces en las entidades certificadas… Cada distrito y municipio certificado distribuirá la 
planta de personal en cada establecimiento educativo estatal de acuerdo con los criterios y parámetros establecidos en 
el presente decreto.” 
 
Que de conformidad con el Decreto No. 00293 de 2004 se adoptó la Planta Global de cargos Directivos Docentes, 
Docentes y Administrativos financiada con recursos del Sistema General de Participaciones (SGP) del Sector Educativo 
Estatal del Municipio certificado de Popayán. 
 
Que para el año 2012 mediante Decreto 20121700007235 del 22 de diciembre de 2012 se adopta la planta central del 
Municipio de Popayán. 
 
Mediante Resolución No. 20161700175144 del 27 de diciembre de 2016 el Ministerio de Educación Nacional determinó 
la conformación es de 17 cargos, financiados con recursos del Sistema General de Participaciones hasta el 31 de 
diciembre de 2017; los cargos se deben utilizar para reemplazar en el aula a los docentes que se comisionan como 
tutores (mientras ejerzan esta función) o aquellos que se vinculan directamente al Programa, sus perfiles son: lengua 
castellana y matemáticas. Lo anterior con base en lo dispuesto en el artículo 21 de la ley 909 de 2004.  
 
Que de acuerdo con oficio radicado 2019-EE-191410, para la implementación del Programa en la entidad territorial, es 
necesario contar con 12 Tutores para el año 2020. “Para funcionamiento del programa en la vigencia 2013, se emitió 
concepto técnico de planta de cargos temporales desde la Dirección de Fortalecimiento a la Gestión Territorial, que 
permitió la creación de los cargos requeridos en su momento, los cuales se financian con recursos del Sistema General 
de Participaciones y han contado con prorrogas anuales hasta la fecha. Así las cosas, para dar continuidad a la ejecución 
de programa en la vigencia 2020, la Oficina Asesora de Planeación y Finanzas de este Ministerio mediante radicado 
2019-1E-054925, emitió viabilidad financiera para la planta de cargos temporales del MUNICIPIO DE POPAYÁN. 
 
Por lo anterior, se hace necesario que su Entidad Territorial prorrogue y modifique su planta actual, según sea el caso, 
de tal forma que para la vigencia 2020 cuente con una planta de 12 cargos temporales, los cuales deberán seguir siendo 
financiados con recursos del Sistema General de Participaciones, para el periodo que comprende desde el 1 de enero 
hasta el 31 de diciembre de 2020. Los cargos deben ser utilizados por la administración territorial para reemplazar en el 
aula a los docentes que mediante comisión de servicios se desempeñarán como tutores (mientras ejerzan dicha función) 
y/o para vincular mediante nombramiento en planta temporal docentes que no cuentan con derechos de carrera, y que 
también se desempeñarán como tutores del Programa Todos a Aprender” ... 
 
Que dicha planta se encuentra adoptada de la siguiente manera: 

 
DENOMINACIÓN NUMERO 
1. CARGOS DOCENTES 1573 
    Docentes tutores 12 

2. CARGOS DIRECTIVOS DOCENTES. 129 
    Rectores  38 
    Coordinadores. 87 



 

ALCALDÍA DE POPAYÁN GEI - 170 

SECRETARIA DE EDUCACIÓN 

Versión: 04 

Página 2 de 4 

 
RESOLUCIÓN No.   (20201700021114 )                 Fecha:       2020-03-17 

 
    Supervisores 4 
3. Cargos administrativos 306 
4. Cargos viabilizados de la planta central  39 

    Total 2059 

 
Que el artículo 33 de la Ley 715 de 2001 dispuso que “los secretarios de educación departamental, municipal y distrital 
informarán anualmente a los consejos directivos de las instituciones educativas oficiales y harán público por los medios 
masivos de comunicación de su jurisdicción, los recursos, las plazas y la nómina que le asignen a cada una de las 
instituciones conforme a los parámetros de asignación de personal definidos por la Nación.” 
 
Que el artículo 142 de la Ley 1450 de 2011 dentro de las competencias de la Entidad Territorial respecto a la 
Racionalización de recursos públicos del sector educativo en el establece que “los departamentos, distritos y municipios 
certificados en educación, deben administrar eficientemente las plantas de personal docente y directivo docente, 
requeridas para la prestación del servicio público educativo, ajustando estas plantas a la matrícula efectivamente 
atendida, de acuerdo con las relaciones técnicas establecidas para cada zona, y el nivel educativo, en las normas 
vigentes. Las entidades territoriales podrán contratar con cargo al Sistema General de Participaciones para educación, 
la prestación del servicio únicamente cuando se demuestre al Ministerio de Educación Nacional la insuficiencia en la 
capacidad oficial instalada”. 
 
Que constituye un deber de las autoridades territoriales cumplir y hacer cumplir la Constitución, la Ley, los reglamentos 
y las políticas del Gobierno Nacional relacionadas con el sector educativo.  
 
Que mediante Oficio Masivo del 14 de enero de 2020, con radicado de salida 20201700005181; se estableció el 
cronograma para el Proceso de Optimización de Recurso Humano Planta Global de Personal Docente y Directivo 
Docente del Municipio de Popayán para la Vigencia 2020, con dicho proceso se realizó el análisis de planta evaluando 
los cargos necesarios para cada plantel educativo de acuerdo a la matricula efectivamente cargada en la plataforma 
SIMAT para el año en curso. 

 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE: 

 
ARTÍCULO 1°: La distribución y asignación de la planta de cargos docentes, directivos docentes y administrativos del 

sector educativo estatal en el Municipio Certificado de Popayán, que se financian con recursos del Sistema General de 
Participaciones para la vigencia del calendario académico 2020, será la siguiente: 
 

PLANTA SGP SEMPOPAYAN 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA 
N° 

DOCEN
TES 

DOCEN
TES DE 
APOYO 

DOCENTE
S 

ORIENTAD
ORES 

N° 
RECTO

RES 

SUPERV
ISOR 

DOCE
NTE 

TUTO
R 

N° 
COORDINA

DORES 

N° 
ADMINI
STRATI

VOS 

TOTAL 

I.E. ALFÉREZ REAL 15 0 0 1 0 0 0 3 19 

I.E. ANTONIO GARCÍA 
PAREDES 

63 0 0 1 0 0 4 15 83 

I.E. CAJETE 34 0 0 1 0 1 2 4 42 

I.E. CALIBIO 19 0 0 1 0 1 1 1 23 

I.E. CARLOS M. SIMMONDS 57 0 1 1 0 1 3 9 72 

I.E. CESAR NEGRET VELASCO 35 0 0 1 0 0 2 8 46 

I.E. COMERCIAL DEL NORTE 64 0 0 1 0 0 4 10 79 

I.E. CRISTO REY 28 0 0 0 0 0 0 0 28 

I.E. DEL RESGUARDO 
INDIGENA DE QUINTANA 

6 0 0 0 0 0 0 0 6 

I.E. DON BOSCO 49 0 0 0 0 0 0 0 49 

I.E. EL MIRADOR 40 0 0 1 0 1 3 8 53 

I.E. FRANCISCO ANTONIO DE 
ULLOA 

84 0 1 1 0 1 6 12 105 

I.E. FRANCISCO DE PAULA 
SANTANDER 

19 0 1 1 0 0 1 4 26 

I.E. FRANCISCO JOSÉ DE 
CALDAS CALICANTO 

14 0 0 1 0 0 0 3 18 

I.E. GABRIELA MISTRAL 70 0 0 1 0 0 5 16 92 

I.E. INEM FRANCISCO JOSE DE 
CALDAS 

58 0 1 1 0 1 2 26 89 



 

ALCALDÍA DE POPAYÁN GEI - 170 

SECRETARIA DE EDUCACIÓN 

Versión: 04 

Página 3 de 4 

 
RESOLUCIÓN No.   (20201700021114 )                 Fecha:       2020-03-17 

 
I.E. JOHN F KENNEDY 48 0 0 1 0 0 4 10 63 

I.E. JOSE EUSEBIO CARO 99 0 0 1 0 1 6 20 127 

I.E. JULUMITO 30 0 0 1 0 0 1 2 34 

I.E. LA MILAGROSA 28 0 1 1 0 0 2 5 37 

I.E. LA PAMBA 19 0 0 1 0 0 1 4 25 

I.E. LAS HUACAS 0 0 0 1 0 0 2 2 5 

I.E. LAS MERCEDES 15 0 0 1 0 1 1 1 19 

I.E. LICEO ALEJANDRO DE 
HUMBOLDT 

52 0 0 1 0 0 4 20 77 

I.E. LOS COMUNEROS 35 0 0 1 0 0 2 11 49 

I.E. METROPOLITANO MARÍA 
OCCIDENTE 

83 0 0 1 0 0 5 16 105 

I.E. NIÑO JESUS DE PRAGA 26 0 0 1 0 1 1 4 33 

I.E. NORMAL SUPERIOR DE 
POPAYAN 

64 2 0 1 0 1 3 23 94 

I.E. NOROCCIDENTE LA 
TETILLA 

20 0 0 1 0 0 1 0 22 

I.E. NUESTRA SEÑORA DE 
FATIMA 

8 0 0 0 0 0 0 0 8 

I.E. NUESTRA SEÑORA DEL 
CARMEN 

41 0 0 0 0 0 0 5 46 

I.E. POBLAZON 8 0 0 1 0 1 1 0 11 

I.E. RAFAEL POMBO 22 0 0 1 0 0 3 9 35 

I.E. REPUBLICA DE SUIZA 37 0 0 1 0 1 2 3 44 

I.E. SAGRADO CORAZÓN DE 
JESÚS 

35 0 0 0 0 0 0 5 40 

I.E. SAN AGUSTIN 86 0 1 0 0 0 3 16 106 

I.E. SANTA ELENA LA 
CABRERA 

0 0 0 1 0 0 0 0 1 

I.E. SANTA ROSA 14 0 0 1 0 0 0 1 16 

I.E. TECNICO INDUSTRIAL 95 0 0 1 0 0 7 22 125 

I.E. TOMAS CIPRIANO DE 
MOSQUERA 

43 0 0 1 0 0 3 8 55 

PLANTA CENTRAL 0 0 0 0 1 0 0 39 40 

TOTAL MUNICIPIO DE 
POPAYÁN 

1563 2 6 
33 1 12 85 345 2047 

1571 

 
PARÁGRAFO: Las Instituciones Educativas Cristo Rey, Don Bosco, Nuestra Señora del Carmen, Sagrado Corazón y 
San Agustín, están adscritas al Municipio de Popayán como establecimiento oficial, sin embargo, estas se encuentran 
prestando el servicio público educativo mediante la estrategia de contratación en la modalidad de administración de la 
prestación del servicio público educativo, según lo dispuesto en el Decreto 2355 de 2009 (Administración del Servicio 
Educativo). Por ello, no se encuentra asignada planta de personal directivo docente (rector). Adicionalmente, la 
Institución Educativa Nuestra Señora de Fátima establecimiento educativo oficial no cuenta con Directivo Docente 
(Rector) dado que se presta el servicio de manera conjunta con la Policía Nacional y el Rector, pertenece a esa 
institución. Por último, la Institución Educativa del Resguardo Indígena de Quintana no cuenta con Directivo Docente 
(Rector) dado que se presta el servicio a través de los dispuesto en el Decreto 2500 de 2010 (Administración del Servicio 
educativo por una autoridad indígena). Por estas particularidades, el número de rectores no suma el número de cargos 
viabilizados.  
 
ARTÍCULO 2°: Se prohíbe todo ajuste que disminuya o aumente el número de cargos o plazas asignadas a los 

establecimientos educativos estatales adscritos al Municipio Certificado de Popayán y asignado a la planta Global del 
Municipio Certificado de Popayán con cargo al SGP, sin la previa autorización del MEN y de esta Entidad Territorial. 
 
ARTÍCULO 3°: Se ordena a los Rectores de las Instituciones Educativas del Municipio Certificado de Popayán, asignar 

a la planta de personal docente, directivo docente y administrativos, distribuida y asignada mediante el presente Decreto, 
las funciones propias de sus cargos, dando cumplimiento a lo establecido en el artículo 117 de la Ley 115 de 1994, el 
artículo 10 de la Ley 715 de 2001 y en el Decreto 1850 de 2002. 
 



 

ALCALDÍA DE POPAYÁN GEI - 170 

SECRETARIA DE EDUCACIÓN 

Versión: 04 

Página 4 de 4 

 
RESOLUCIÓN No.   (20201700021114 )                 Fecha:       2020-03-17 

 
ARTÍCULO 4°: Los cargos de supervisores que aún continúan provistos en propiedad en la planta de cargos del 

Municipio Certificado de Popayán se encuentran distribuidos de la siguiente manera: 
 
 

Entidad 
Cargos Asignados  

Supervisor 

Secretaría de Educación Municipal de 
Popayán 

1 

 
ARTÍCULO 5°: La distribución de la Planta Docente, Directivo Docente y Administrativo, será por el periodo académico 
de 2020 y será modificada de conformidad con los cambios en la matrícula de los establecimientos educativos estatales 
u otras circunstancias plenamente justificadas, tales como emergencias y desastres naturales. 
 
ARTÍCULO 6°: El presente acto administrativo, será difundido a través de los diferentes medios de comunicación 
disponibles en la Alcaldía Municipal y Secretaría de Educación Municipal de Popayán y los Consejos Directivos de las 
Instituciones Educativas, deberán ser informados por escrito de las plazas que se le asignaron al respectivo 
establecimiento educativo estatal, mediante oficio dirigido a los Rectores, pertenecientes a la planta de la Secretaria de 
Educación Municipal de Popayán. 
 
ARTÍCULO 7°: El presente acto administrativo, rige a partir de la fecha de su expedición. 
 
Dada en Popayán a los: 2020-03-17 
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 
 
 
 
 
 
 

JUAN CARLOS LÓPEZ CASTRILLON 
Alcalde del Municipio de Popayán 

 
 
 

 

 
Proyectó:  Revisó:  Aprobó:  
Ana Isabel Zúñiga Daza                                                                       
(Aux. Administrativo Talento Humano) 

Olga Lucia Córdoba Cuellar            

Profesional Universitario 01 (E) 
Talento Humano – S.E.M. Popayán 

Juan Felipe Arbeláez Revelo 
Jefe Oficina Asesora Jurídica 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aprobó: JULIETH NATALY BASTIDAS ROSERO 
Secretaria de Educación Municipal 


